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USE OF METHODS NUCLEAR MEDICINE IN ENDOCRINOLOGY

ABSTRACT

The contemporary situation of the nuclear medicine is desrcibed and its head

using in heamadenology is hit in my diploma thesis.

The most important points of anatomy and physiology concerning endocrines

are revised in brief in the begining of my thesis.

The next part is devoted to the possibilities of nuclear medicine in thyroid gland

diagnosis. They are divided into functional and morphological ones, both are given

consideration separately. As I worked at radioimmunoassay laboratory for several years,

I have described some basic diagnostic tests in detail. At present the RIA methods are

more and more expelled by other laboratory methodologies.

In the following part the possibilities of adrenal cortex and adrenal medulla

investigation are presented. The benefit of new radiopharmacs in diagnosis and some

neuroendocrine tumours localization is mentioned. A special attention is paid to nuclear

medicine methods at pheochromocytom and carcinoma diagnosis.

The entire part of nuclear medicine and its using in heamadenology is the open

emmiters therapy. Therefore the last part of my thesis is dedicated to thyroid gland

tumour therapy per radioactive iodine. This method ranks among the longest used

treatment by radionuclides and is still very successful. Treatment per I-iodine

radiopharmacs is possible just in nuclear medicine ward blocks in our republic. In

countries where the radiohygienic rules are not so strict it is even possible to undergo

this treatment in casualty ward.

Thyroid gland carcinoma can recur after many years. Therefore all the patients

having this diagnosis are observed for life. Some nuclear medicine methods also serve

for it.
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Úvod

Bakalářskou práci na téma- Využití metod nukleární medicíny v endokrinologii- jsem si

vybrala, protože mě tato problematika připadá velmi zajímavá a chtěla jsem si osvěžit

a prohloubit svoje znalosti. Neboť je oblast endokrinologie velmi obsáhlá, věnovala

jsem se ve své práci podrobněji jen některým , z mého pohledu významným, metodám

nukleární medicíny. Naopak některých problémů jsem se jen dotkla, protože se mi

nepodařilo nashromáždit dostatečně obsáhlé a zároveň mně srozumitelné informace.

Záměrem mé práce je zopakovat základní metody používané v nukleární

medicíně k endokrinologické diagnostice a léčbě, a také přiblížit některé nové metody,

které nejsou na menších pracovištích prováděny rutinně nebo nemohou být prováděny

dokonce vůbec. Použila jsem při tom nejrůznější odbornou literaturu, články uveřejněné

v lékařských časopisech, informace z různých klinických pracovišť i odkazy na

internetu.
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Současný stav

Nukleární medicína je neustále rychle se měnící lékařský obor, jehož obsah je

neustále rozvíjen. K udržení si aktuálních znalostí oboru je nutné neustále se vzdělávat.

Představuje spojení mezi konkrétním klinickým problémem a příslušným testem

při použití vhodného radionuklidu. Vznikla jako úzký technický obor užívaný

v několika málo lékařských odvětví, zejména v endokrinologii a nefrologii. V současné

době však představuje klinickou disciplínu s vlastní atestací, vlastním vzděláváním a

specifickým přístupem k pacientovi.

Nukleární medicína se neustále přizpůsobuje změnám v ostatních lékařských

odvětvích a reaguje na ně vývojem nových radiofarmak, konstrukcí kvalitnějších

přístrojů, novými klinickými aplikacemi zavedených radionuklidových metod a širším

pochopením jejich přínosu.

Nukleární medicína vznikla v padesátých letech dvacátého století na základě

endokrinologie, vnitřního lékařství, fyziologie a biofyziky. Praxe však vyžaduje také

znalosti z jiných medicínských, ale i technických oborů.

Svojí náplní je nukleární medicína převážně diagnostické odvětví medicíny, ale

nové možnosti v léčbě různých onemocnění neustále zvyšují její příspěvek také k léčbě

pacientů za určitých podmínek.

Důležitým rysem nukleární medicíny jako diagnostické metody je zejména její

neinvazivní charakter, který umožňuje použití jejích metod v pediatrii a rovněž je to

výhodné při sledování zdravotního stavu pacientů a efektu terapie některých

onemocnění.

Výhodou metod nukleární medicíny je možnost měření mnoha fyziologických a

patofyziologických procesů lidského organizmu a neinvazivním způsobem tak hodnotit

funkce různých orgánů a systémů.

Nedílnou součást nukleární medicíny tvoří vyšetření in vitro, které svou

vysokou citlivostí a specifičností měření stopového množství mnoha biologicky

aktivních látek přispívá k rozvoji nukleárně medicínských metod. Postupy

radioimunologické analýzy se podařilo stanovit prakticky všechny hormony, včetně

jejich metabolitů.
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 Obecně můžeme říct, že diagnostické metody nukleární medicíny jsou převážně

zobrazovací, ale tvorba obrazů je založena na funkčním nebo metabolickém stavu

zobrazovaného orgánu či systému. Proto jsou tyto metody velmi citlivé, ale méně

specifické. Podstatné zvýšení specifičnosti lze dosáhnout vhodnou kombinací několika

metod a užitím speciálních radiofarmak.
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Cíl práce

Cílem mé práce bylo nashromáždit co nejvíce nových poznatků a informací

v oborech nukleární medicíny a endokrinologie. Snahou bylo je přehledně utřídit do

dvou celků, diagnostika onemocnění endokrinního systému a léčba pomocí otevřených

zářičů v endokrinologii. Snažila jsem se je co nejsrozumitelnější formou zreprodukovat

a vhodně je začlenit k již osvědčeným metodikám nukleární medicíny. Část práce jsem

také věnovala radioimunoanalytickým metodám, které jsou sice dnes již překonány, ale

dle mého mínění, své místo zde stále mají.

Hypotéza
Přínos nukleární medicíny spočívá ve scintigrafickém zobrazení patologických

změn v endokrinních orgánech.

Diagnostické metody nukleární medicíny jsou v převážné většině zobrazovací.

Na rozdíl od ostatních zobrazovacích metod ( sonografie, CT, NMR) je tvorba obrazů

založena na funkčním nebo metabolickém stavu vyšetřovaného orgánu či systému.

Jinými slovy to znamená, že výsledný obraz vypovídá o funkci daného orgánu, systému.

Nevýhodou je nemožnost přesné lokalizace léze. To je do jisté míry možné zpřesnit

použitím SPECT. Výběrem vhodných kombinací vyšetřovacích metod a užitím

speciálních radiofarmak je možné dosáhnout nejen velké citlivosti, ale i specifičnosti

vyšetření.

Nukleární medicína má nezastupitelné místo i v léčbě některých onemocnění.

Svojí náplní je nukleární medicína sice převážně diagnostické odvětví medicíny,

ale nové možnosti v léčbě různých onemocnění neustále zvyšuje její příspěvek také na

tomto poli medicíny. Její nezastupitelné místo vidím hlavně v léčbě karcinomů štítné

žlázy. Své místo si získala nejen v diagnostice, ale i v léčbě feochromocytomu.
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Anatomie

Žlázy s vnitřní sekrecí – Glandulae endocrinae

Jako žlázy s vnitřní sekrecí se označují žlázy, které nemají vývody, jsou silně

vaskularizovány a svůj sekret odevzdávají do cévního systému. Látky v endokrinních

žlázách produkované se nazývají hormony.

Soubor žláz s vnitřní sekrecí se označuje jako endokrinní systém. Endokrinní

funkce byly objeveny i v některých dalších buňkách tkání a orgánů, které se běžně

k endokrinním žlázám nepočítají ( trávicí trubice, urogenitální systém, srdce, ledvina a

další). Tyto rozptýlené endokrinní buňky se označují jako difuzní endokrinní systém a

jejich produkty jako tkáňové hormony.

Produkty buněk endokrinního systému – hormony jsou uvolňovány do cévního

systému ( krev, lymfa), nebo do tkáňových tekutin. Jde o velmi účinné látky, které

působí i v nízkých koncentracích na blízké i vzdálené cílové tkáně a orgány. Působení

jednotlivých hormonů je specifické a kromě koncentrace hormonu závisí i na funkčním

stavu buněčných receptorů, na které se receptory vážou.

K vlastním endokrinním žlázám se počítá : štítná žláza ( glandula thyroidea),

příštítné žlázy ( glandulae parathyroideae), Langerhansovy ostrůvky ( pars endocrina

pancreatis), epifysa ( corpus pineale), nadledvina (glandula suprarenalis), hypofysa (

hypophysis), brzlík ( thymus) a pohlavní žlázy ( varle, ovarium).

V nukleární medicíně se obvykle zobrazují štítná žláza, příštítná tělíska a nadledviny.

Žláza štítná ( glandula thyroidea)

Štítná žláza se skládá ze dvou laloků, a z napříč uloženého isthmu, který oba


[…]


vyšetření prováděných pomocí pozitronových zářičů. PET je v současné době

dokonalou metodou pro zobrazení funkčních dějů s obrovským diagnostickým

potenciálem. Pozitronové zářiče mají velmi krátké poločasy přeměny. Díky velké

citlivosti detekce PET je možné nemocným aplikovat nižší aktivity radionuklidů, které

se navíc rychle rozpadnou. Výsledkem je nižší dávka záření spojená s vyšetřením a

možnost vyšetření v případě potřeby opakovat v krátkém časovém odstupu.

Vývoj přístrojové techniky jde rychle dopředu. Dnes jsou již v provozu tzv.

hybridní systémy PET/CT, SPECT/CT a PET/MRI. Tyto přístroje umožňují současný

záznam anatomických a funkčních zobrazení. Kombinace PET/MRI ve srovnání

s PET/CT výrazně snižuje dávku záření, kterému je pacient vystaven a zvyšuje kvalitu

morfologického zobrazení. Celotělová PET/MRI je velmi silnou diagnostickou

modalitou pro onkologické zobrazování a pro použití při onkologickém screeningu.

Mohla by představovat budoucnost zobrazovacích technik v onkologii i v dalších

aplikacích. Protože se jedná skutečně o špičkovou diagnostickou techniku, je i

pořizovací cena astronomická.

Tím se bohužel nukleární medicína řadí k finančně náročným oborům medicíny.

Hlavně proto nejsou tyto přístroje u nás rozšířeny tak, jak bychom si přáli.

Endokrinologie a nukleární medicína jsou spolu po celou dobu svého vývoje úzce

spjaty. Myslím si, že právě neustálým zdokonalováním přístrojové techniky a

vybavením pracovišť nukleární medicíny se otvírají další možnosti využití otevřených

zářičů nejenom v diagnostice, ale i v léčbě některých endokrinopatií.
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 Jedná se hlavně o možnosti rozšíření spektra diagnostických možností

v tyreologii. Scintigrafie štítné žlázy je stále jedinné vyšetření, které nám na rozdíl od

jiných zobrazovacích metod poskytne informaci o rozložení funkční aktivity

v parenchymu štítné žlázy. To je důležité u tyreotoxikózy při rozlišení hormonálně

aktivních a neaktivních uzlů.

Další přínos scintigrafie vidím při pátrání po ektopické lokalizaci štítné žlázy.

Tuto metodu se mi zdá vhodné použít při podezření na linquální či retrosternální

strumu. Zvláště vhodné se mi zdá využití scintigrafie v pediatrické praxi, v případě, kdy

sono nepodá dostačující informace o uložení ektopické tkáně štítné žlázy. Tato metoda

je z hlediska radiační zátěže pro pacienta šetrnější než vyšetření na CT.

Pozornost si zaslouží i scintigrafie příštítných tělísek. Osvědčila se v primární

diagnostice adenomů příštítných tělísek. Výhodou scintigrafického vyšetření oproti CT

je nižší radiační zátěž. Scintigrafické metody zobrazí tělísko pouze v případě

autonomie.

Spektrum vyšetření pomocí radiofarmak se navíc rozšířilo o lokalizační

diagnostiku některých neuroendokrinních a hormonálně aktivních nádorů GIT. Myslím

si, že pokud má lékař podezření na výskyt takového nádoru je lepší si jeho přítomnost

nejprve ověřit pomocí scintigrafie a teprve potom v příslušné lokalitě pořizovat CT

skeny. Zde opět vidím výhodu před CT hlavně v menší radiační zátěži pacienta.

Již existují studie zabývající se využitím PET v onkologii štítné žlázy, a to

k lokalizaci a diagnostice uzlinových syndromů na krku a v mediastinu.

Novinkou je metoda radiačně navigované chirurgie, která se již objevuje na

stále větším počtu operačních sálů. Tato metoda byla také použita i při lokalizaci a

následné chirurgické exstirpaci adenomu příštítných tělísek.

V případě diagnostiky a léčby zhoubných nádorů štítné žlázy patří radioizotopy

k nenahraditelným alternativám. Základním využitím radioizotopových metod vidím v
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diagnostice diferencovaného karcinomu štítné žlázy po operacích Na131I. Výhodné je

použití právě Na131I . Je to totiž smíšený beta a gama zářič a to dovoluje jak provedení

scintigrafie, ale i vlastní ablaci zbytků štítné žlázy. Další výhodou léčby pomocí

radiojódu je vlastně to, že je bezbolestné a pro pacienta znamená minimální riziko.

Tento způsob léčby se mi zdá vhodné upřednostňovat například u starších pacientů,

kteří nejsou schopni z nějakého důvodu podstoupit operativní řešení. Výsledek léčby,

ale zcela jistě velkou měrou závisí na precizním a do detailu přizpůsobeném provedení

léčebných postupů. Takové provedení ovšem nedokáže zajistit každé pracoviště.
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Závěr

Bakalářská práce na téma využití metod nukleární medicíny mě velice obohatila,

upřesnila jsem si spoustu nových odborných pojmů, vyšetřovacích a léčebných

postupů. Věřím,že znalosti, které jsem získala při zpracovávání této práce využiju také

ve své praxi.

Po zpracování všech mně dostupných materiálů jsem došla k závěru, že

nukleárně medicínské metody patří mezi minimálně zatěžující neinvazivní diagnostické

a léčebné postupy. Jsem přesvědčena, že nukleární medicína jako obor je velkým

přínosem ke kvalitní diagnostice i terapii a zároveň její metody nejsou pro pacienta

nikterak náročné. Používání složité přístrojové techniky a nově vyvíjených radiofarmak

ji bohužel řadí k finančně náročnějším oborům medicíny.

Pokud má práce seznámí čtenáře s novými poznatky nebo mu pomůže ucelit či

dokonce změnit k lepšímu jeho pohled na využití nukleární medicíny, budu nesmirně

potěšena.
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