POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Peštalová Petra
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: MUDr. Daniela Chroustová
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Využití metod nukleární medicíny v endokrinologii

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mímořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika

- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující

2. Gramatika

- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám
- 2. mám tyto:
-
-
-

Další hodnocení:

Radionuklidové metody v endokrinologii hrají významnou úlohu zejména v onkologické diagnostice a rovněž u chorob štítné žlázy. Obsah a členění práce je kvalitně a přehledně provedené. V kapitolách věnovaných jednotlivým endokrinním orgánům jsou výstižně uvedeny diagnostické možnosti a význam radionuklidových technik včetně i RIA metod. Velmi oceňuji, že práce je zcela aktuální a je v ní uveden přínos i novějších technik, jako jsou PET a hybridní systémy. Autorka výborně zpracovala dané téma a tato práce je rozhodně vhodná jako studijní materiál pro další studenty.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano
- 2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně
- 2. velmi dobře
- 3. dobře
- 4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

V současné době jsou pracoviště nukleární medicíny vybaveny tomografickými kamerami umožňující SPECT vyšetření. Popište stručně princip metody a u kterých endokrinologických chorob se využívá nejčastěji?

Datum: 25.5.2004

Podpis oponenta bakalářské práce

[Handwritten signature]